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Abstract

Abstract

This thesis further expands the topic of replacing standard transition and heuristic func-
tions in classical planning algorithms by deep neural networks. Three new domains were
implemented: Peg solitaire, Painting robots and Multiagent painting robots. The imple-
mentation consisted of proposing a graphical domain representation and implementing
solvers and data generators for deep neural network learning. Transition and heuristic
neural networks were trained on the generated data and then used to replace the standard
transition and heuristic functions in the solvers. Experiments were conducted to compare
the performance of the standard and neural network solvers. The results show that the
peg solitaire domain is too complex for current network architectures to solve. In the
case of single and multiagent painting robots, the performance in terms of length of the
solution and average number of expanded states is comparable between neural networks
and standard baseline functions.

Keywords: Classical planning, Convolutional neural networks, Deep learning, Planning
domains.

Abstrakt

Tato práce rozv́ıj́ı téma nahrazováńı standardńıch přechodových a heuristických funkćı
v klasickém plánováńı hlubokými neuronovými śıtěmi. Byly naimplementovány tři nové
domény: Peg solitaire, Painting robots a Multiagentńı painting robots. Implementace
pozestávala z návrhu grafické reprezentace domén a implementace řešič̊u a generátor̊u
dat pro učeńı hlubokých neuronových śıt́ı. Na vygenerovaných datech byly natrénovány
přechodová a heuristická neuronová śı̌t, kterými byly nahrazeny standardńı přechodové
a heuristické funkce v řešičech. Byly provedeny experimenty na porovnáńı výkonu stan-
dardńıch a neurálńıch řešič̊u. Výsledky ukázaly, že doména Peg solitaire je př́ılǐs komplexńı
a současné architektury śıt́ı ji neumı́ vyřešit. V př́ıpadě Painting robots a Multiagentńıch
Painting robots jsou délky řešeńı a počet expandovaných stav̊u porovnatelné se stan-
dardńımi funkcemi.

Kĺıčová slova: Klasické plánováńı, Konvolučńı neuronové śıtě, Hluboké učeńı, Plánovaćı
domény.
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Introduction

Deep neural networks are hot. They classify. They regress. They beat you in chess. They

can approximate any continuous function. Nowadays, deep neural networks dominate

the research in the field of machine learning. They provide excellent results in problems

ranging from computer vision to unsupervised reinforcement learning.

Classical planning lives in a completely different realm of the artificial intelligence field

- symbolic AI. As its name suggests, the goal of the classical planning problem is to create

a plan - a sequence of steps needed to achieve a particular goal state. Classical planning

has its applications in logistics, manufacturing or even in robotics.

Classical planning relies heavily on functions. Namely step-generating transition and

heuristic functions. These functions represent an intersection where the worlds of neural

networks and classical planning collide. Both transition and heuristic functions can be

replaced by deep neural networks. However, there are very few domains that have been

adapted to this approach. The main focus of this thesis is to implement new domains and

test the performance of neural network solvers on classical planning problems.

The best domains for this approach are the ones that can be represented visually, in

a form of an image. Images can be easily processed using convolutional neural networks.

This approach was used in [1] to implement the maze and Sokoban domains. This thesis

will build on [1], using the same network architectures on new domains. Specifically,

peg solitaire, painting robots and multiagent painting robots domains were selected for

implementation.

Thesis goals

The goals of this thesis consist of providing general background information on classical

planning and deep neural networks, implementing domains and conducting experiments

to compare the performance of solvers and heuristics.

The goal of domain implementation is to propose a domain representation suitable for

deep neural network learning and implementing solvers and data generators. Data gen-

erators should generate datasets used in neural network training and datasets of problem

1

INTRODUCTION 2

instances used in experiments.

The experiments should compare solvers based on the average solution length, aver-

age number of expanded states and other characteristics that can help to compare the

effectiveness of the solvers.

Chapter 1

Problem definition

The main problem solved in this thesis is a part of a bigger problem of replacing standard

transition and heuristic functions in classical planning by deep neural networks. This

problem was already solved for two domains in [1]. In that work, Sokoban and maze

domains were implemented and adapted for deep neural network learning. In this thesis,

the goal is to implement three new domains and conduct experiments comparing the

performance of the learned functions with standard transition and heuristic functions.

The implementation of domains consists of implementing a solver of a classical plan-

ning problem with domain-specific transition and heuristic functions. Data generators

generating domain instances and training data for transition and heuristic functions also

need to be implemented. Testing new neural network architectures is not a goal of this

thesis, therefore the networks proposed and implemented in [1] will be used. The domains

selected for implementation in this thesis are the peg solitaire domain, painting robots

domain and its multiagent variant.

The experiments will be performed on a datasets that were not used during training.

They will be performed with multiple domain-specific configurations, such as instance size.

All combinations of the deep learned and standard functions will be compared to deter-

mine if the deep learned functions provide satisfactory results. Heuristic networks will

be compared with the selected standard heuristic functions to determine which perform

better.

1.1 Peg Solitaire domain

Peg Solitaire is a one-player puzzle game consisting of a board and a number of pegs. The

game starts with pegs placed on the board with at least one empty square. A peg can

be removed after it is jumped over by another peg. The jump is possible when there is

an empty square next to the neighboring peg. The jumping peg is placed on an empty

3

CHAPTER 1. PROBLEM DEFINITION 4

square and jumped-over peg is removed from the board. The goal of the game is to end

up with only one peg left on the board.

There are more variations of this problem. For example, triangular boards where pegs

can jump in diagonal directions. These variations will not be regarded in this thesis. It

is clear that this problem can be viewed as a problem of classical planning. The goal is

to plan a sequence of jumps to end up on a board with one peg.

1.2 Painting robots domain

The problem solved in the painting robots domain consists of one or multiple robots

moving on the grid. Robots can paint any square of the grid with some color. In this

thesis, robots are only allowed to paint with one color, but a multicolored variant of this

problem also exists. Robots can move freely on the grid, however, they cannot step on a

square that has already been painted. The goal is to plan a sequence of steps that the

robots have to make to paint the provided picture on the grid.

Chapter 2

Background

This chapter is focused on providing a general background on the fields explored in this

thesis. The main goal is to define and explain the problems of classical and satisficing

planning and the algorithms used to solve them, neural networks and their architectures

used in this thesis.

2.1 Classical planning

The main goal of this thesis is to implement new domains of classical planning problems

for deep neural network learning. First, the planning problem will be defined, followed

by the definition of classical planning and the STRIPS representation of the classical

planning problems.

2.1.1 The planning problem

The goal of the planning problem is to construct a sequence of steps leading from the

initial state to the goal state. As stated in [2] planning problem is characterized by the

description of initial and goal states. The agent has a set of actions it can perform in

every state. A sequence of actions leading from the initial to the goal state is called a

plan. The environment in which the agent operates is called a domain.

2.1.2 The problem of classical planning

Classical planning problem is a special case of a planning problem, where the environment

is fully observable, deterministic, finite, static, and discrete in time, action, objects, and

effects [3].

The problem and domain can be represented in various ways. One of the most common

is the STRIPS representation described in [4]. When defining a problem instance in

5
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STRIPS, the domain is defined together with each instance of the problem. Both the

domain and problem are defined using a set of conditions. Each state is described by a

set of conditions or facts, that hold for the current state.

The other widely used representation is PDDL [5]. With PDDL, the domain and

problem are defined separately. PDDL is based on the First Order Logic. PDDL repre-

sentation is commonly used and the problems in this representation are accepted by the

majority of planners. However, in this thesis, following [1], this representation will be

replaced by an own graphical domain representation suitable for neural network training.

2.1.3 Satisficing planning

With satisficing planning, the goal is not to find the best solution, but any possible solu-

tion. This grants freedom in planner implementation. Even though well-known planners

use problems defined in standardized formats, planning algorithms can be implemented

for alternative problem representations. Since the classical planning problem involves the

agent moving between states using actions, a multiple of state-space search algorithms

can be used to find a path between initial and goal states.

Searching the state space

The state space search is a powerful way to find a solution to many problems. There are

many algorithms used to perform state space search, however, the basic idea is always the

same.

When searching the state space, every achieved state is called a node. Search algorithm

expands the node to find the states that an agent can reach by using one of its actions.

The algorithm keeps expanding nodes until the goal state is found.

func t i on g e n e r a l s e a r c h ( i n i t i a l s t a t e )

nodes = i n i t i a l s t a t e

whi l e nodes i s not empty

current node = pop ( nodes )

i f i s f i n a l s t a t e ( cur rent node ) then return current node

n e x t s t a t e s = g e t n e x t s t a t e s ( node )

push ( nodes , n e x t s t a t e s )

end

return f a i l

end

Listing 2.1: General state space search algorithm

CHAPTER 2. BACKGROUND 7

The order in which the nodes are expanded is varied between algorithms. The two

most common algorithms - Breath First Search (BFS) and Depth First Search (DFS)


[…]

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that can be jumped over resulting in only one peg left on board. However, the transition

network does not pick up this move and returns no valid next moves.

However, if the same instance is flipped by 180 degrees, the transition network correctly

returns the next step. This behavior was observed with multiple network configurations

- both 3x3 and 5x5 kernel sizes, various number of channels in convolutional layers and

various numbers of training epochs.

Figure 5.1: Board where neural network does not pick up valid move (left) and where it
does (right)

The first obvious cause might be insufficient training data. The network was trained

on 4 by 4 grids with all possible combinations of pegs. This seemed to suffice from a

theoretical perspective, but might not be enough for the network to function properly.

The other potential cause is the combination of network architecture and the domain.

The peg solitaire domain does not have an agent. The agent in this case is the entity

moving the pegs on the board, but is not present in the domain representation. The

proposed transition neural network performed well on domains containing an agent moving

in an environment. For example, in the maze domain in [1] or even in the painting robots

domain implemented in this thesis. New network architecture performing well on domains

without an agent is an interesting topic that can be explored in further research.

5.1.2 Possible causes of the heuristic networks failure

The main issue of the heuristic networks is the choice of the heuristic they were trained on.

The number of attacking pegs heuristic, which is actually the number of the next possible

states, performed very well with the pruning solver. However, this heuristic might be too

complex for the neural network to learn properly. Even the standard function computing

this heuristic is complex. This is the most probable reason why the heuristic networks
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did not perform well. New heuristic network architectures for more complex heuristics is

a topic that can be explored in further research.

5.2 The (partial) success of the Painting robots do-

mains

The experiment results show that the solvers in both domains function properly. The

coverage in the case of single-agent domain is never lower than 58 % as seen in Table 4.7

in the case of the solver with transition and heuristic neural networks on a 9 by 9 grid.

The multiagent domain coverage is never lower than 55 % in the case of two solvers on

an 8 by 8 grid in Table 4.15. This grid size, however, has a generally lower coverage. This

might be caused by the instances being more complex.

The transition networks work properly in these domains. All next states are generated

and there are no wrong moves made. It was demonstrated that the lower coverage of

single-agent domains solvers with transition network was caused by the dataset, which

was generated and checked by the solver with the standard transition function. The

performance of the solver with the standard transition function on the dataset checked

by the solver with transition network is comparable as shown in Tables 4.8 - 4.11.

The heuristic neural network also provides satisfactory results in both domains. The

average solution lengths of the heuristic network are comparable to the standard heuristic.

Blind heuristic provides plans that are too long. These results can be seen in Tables 4.5

and 4.13. This shows that the network was able to learn the heuristic and use this

information to provide a plan with a solution length that is much better than using the

blind heuristic.

The number of expanded states is slightly larger for solvers using the heuristic network

in the single agent domain. In the multiagent domain, the heuristic network solvers have

a lower number of expanded states than the solvers using the standard heuristic. The

blind heuristic is the best for both domains in terms of the number of expanded states,

the price, however, is a large length of a solution. This can be seen in Tables 4.6 and 4.14.

The main disadvantage of transition and heuristic networks is the time they need to

compute the result. Same as in the peg solitaire domain, in both single and multiagent

painting robot domains, neural solvers were the slowest, as shown in Tables 4.4 and 4.12.

This is caused by the computational complexity of these networks. However, some more

advanced heuristics, such as LM-Cut are also very computationally demanding and the

difference in time complexity might be smaller.
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Conclusion

The main goal of this thesis - to implement new domains of classical planning for neural

network learning was fulfilled. The peg solitaire and single and multiagent painting robots

domains were implemented.

Implementation consisted of creating a domain representation, creating data gener-

ators for neural network training and implementing solvers. Transition and heuristic

networks were trained on the data generated by data generators.

With trained networks implemented into the solvers, experiments were conducted to

compare the performance of the solvers. The experiments compared solvers based on

coverage, time, length of the found solution and the number of expanded states.

The experiment results showed that the peg solitaire domain was too complex for the

used neural network models to solve. Transition network did not work properly, and the

heuristic network did not provide any improvement over the blind heuristic. On the other

hand, neural network solvers in the painting robot domains provided satisfactory results

comparable to the standard methods. The downside of neural network solvers is the time

needed to find the solution, which is larger than the standard methods.

Outcomes shown in this thesis further expand the findings in [1] that standard transi-

tion and heuristic functions in classical planning problems can be replaced by deep neural

networks and perform well in comparison with standard methods. This thesis also shows

that the current network architectures used for transition and heuristic networks are not

able to solve more complex domains or domains without an agent. The best example is

the peg solitaire domain where the networks were not able to learn the transition and

heuristic functions on this domain properly.

Results of this thesis show that there is still room for improvement and further research.

The research of this field is still ongoing in the classical planning group at the faculty.

The optimistic results in the case of painting robots domain prove that this field is worth

expanding further.
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Source code

A compressed folder containing the source codes and model parameters is attached to this

thesis. Training data for the networks and generated instances are not included due to

their size. The folder has the following structure:

• painting robots

– experiments.jl - scripts used in experiments

– heur att network.jl - script for training heuristic network

– heur data generator.jl - huristic training data generator

– robots expansion run.jl - script for training transition network

– robots problem generator.jl - instance data generator

– robots solver.jl - solver for painting robots domain

– robots step gen.jl - transition network data generator

– tests.jl - unit tests

– parameters - folder containing neural network models parameters

• peg solitaire

– boards.jl - instance data generator

– experiments.jl - scripts used in experiments

– heur att network.jl - script for training attention heuristic network

– heur conv run.jl - script for training convolutional heuristic network

– heur gen.jl - huristic training data generator

– peg expansion run.jl - script for training transition network

– pruning solver.jl - pruning solver for peg solitaire domain
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– solver.jl - A* solver for peg solitaire domain

– step generator.jl - transition network data generator

– step masks.jl - masks used in transition function data generation

– parameters - folder containing neural network models parameters
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