## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Making Classical Planning Domains Available for Deep Neural Network Training</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Radovan Tomala</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michaela Urbanovská
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Centrum umělé inteligence

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Hlavním cílem práce bylo zpřístupnění různých domén klasického plánování pro učení neuronových sítí. Student měl za úkol nastudovat si existující domény, které se používají v klasickém plánování a vybrat takové, které jsou reprezentovány mřížkou a mají vhodné parametry pro existující architektury. Zpřístupnění jedné domény vyžaduje implementaci generátoru dat pro 2 druhy architektur (expansion network, heuristic network) a příslušného solveru, což zároveň zahrnuje nastudování a implementaci algoritmů, které se v klasickém plánování používají. Dalším krokem bylo použít vygenerovaná data k naučení existujících architektur a porovnání jejich výsledků s metodami klasického plánování. Student měl za úkol výsledky porovnat několika metrikami, které se běžně pro plánovací experimenty používají. Zadání zahrnuje jak teoretické seznámení s problémem, tak velkou část implementace, takže ho považuji za náročnější.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student vybral vhodné domény klasického plánování, pro které naimplementoval požadované generátory a algoritmy v jazyce Julia. Celkem se jednalo o 3 domény, z nichž je jedna multi-agentní a tudíž náročnější na implementaci. Na vytvořených datech natrénoval architektury sítí, které mu byly poskytnuty a porovnal výsledky experimentů s metodami klasického plánování, které sám naimplementoval pro každou doménu. Splnil tak všechny body zadání v plném rozsahu.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student byl velmi samostatný a aktivní už od zadání semestrálního projektu. Pravidelně se scházel s vedoucí práce na týdenní bázi a základě výstupů ze schůzek vždy urychleně implementoval vylepšení. Velice oceňuji jeho pracovitost a zodpovědnost během zpracování této práce.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň práce je velmi dobrá jak z hlediska psaného textu, tak z hlediska implementace. Student byl schopen se naučit pro něj zcela nový jazyk a proniknout do pole klasického plánování. Propojení klasického plánování a hlubokého učení je poměrně nový a široce diskutovaný směr, který je v komunitě velmi aktuální a diskutované téma. Reprezentace vstupních dat a jejich zpracování je jedním z velkých problémů použití neuronových sítí v rámci symbolické umělé inteligence a jednou z možných reprezentací je právě grafická reprezentace, která nedává žádnou přidanou informaci o doméně.</p>

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je napsána v anglickém jazyce na velice dobré úrovni. Text zahrnuje všechny potřebné teoretické informace z oblasti klasického plánování a hlubokého učení a zároveň se v něm nachází rozsáhlé informace k jednotlivým doménám a jejich implementaci. Velkou část práce tvoří také experimenty s novými daty, které porovnávají výsledky naučených architektur vůči metodám používaným v klasickém plánování. Vše je popsáno srozumitelně.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student použil prameny, jejichž výběr také diskutoval s vedoucí. Citace jsou použity korektně.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Teoretická část práce se zaměřuje především na aspekty jednotlivých odvětví, které jsou v tomto výzkumu spojovány. Implementační část práce je velmi kvalitní a bude v budoucnu použita v probíhajícím výzkumu v této oblasti. Student byl schopný samostatně nastudovat a naimplementovat všechny algoritmy a bez větších obtíží byl schopen zvládnout nový programovací jazyk.

Výsledky experimentů mimo jiné potvrzují hypotézy, které již vzešly z předchozího výzkumu. Jde vidět, že přechodová síť je limitována v doménách, kde je potřeba globální informace o problému, vzhledem k tomu, že není schopná najít všechny možné kroky pro daný stav. Heuristické sítě v tomto ohledu vykazují lepší výsledky a z diskuse výsledků jde vidět zlepšení oproti baseline metodám. Tyto výsledky jsou částečně ovlivněny i použitými architekturami, které byly převzaty z práce, ze které student vychází. Nejdůležitějším aspektem práce jsou generátory dat. Vytvořená data jsou validní, instance jsou řešitelné a díky nim je možné expandovat výzkum na nové domény a pokračovat tak v doménově nezávislém předpokladu v širším rozsahu.

Student prokázal, že je schopný samostatně postupovat a řešit vzešlé problémy. Zároveň vše konzultoval a pravidelně informoval o výsledcích. Vzhledem k tomu, že práce se věnuje aktuálnímu tématu v rámci plánovací komunity a práce je velkým přínosem pro další výzkum, navrhuji známku A.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2021

Podpis: